
O mês de dezembro chegou 
e, com ele, o clima natalino 
começa a contagiar as ci-
dades, e não será diferente 
em Saquarema! A Prefeitu-
ra de Saquarema promove 
mais uma edição do “Na-
tal de Luz”, para levar mais 
alegria e, principalmente, 
união entre os moradores 
e turistas de Saquarema.

Em um belo cenário desta-
cado pela decoração e ilu-
minação natalina, Saquare-
ma receberá apresentações 
teatrais, corais, espetáculos 
de dança. No dia 04 de de-
zembro, a partir das 19 ho-
ras, na Praça do Coração, 
no Centro, a abertura con-

tará com a apresentação do 
Coral Dó-Ré-Mi, seguido de 
apresentações de dança das 

escolas municipais, corais 
Escola Que Canta e Encanta 
Saquarema. Por fim, have-
rá a chegada do Papai Noel 
e acendimento das luzes.

O show da atração prin-
cipal será recheado 
de clássicos natalinos

O grupo Dó Ré Mi, atração 
principal do Natal de Luz 
2021, tem uma rica trajetó-
ria iniciada como um coral 
tradicional há quase vinte 
anos, numa escola pública. 
Dessa vez, o coral traz um 
projeto ousado com a marca 
inconfundível do time – ale-
gria e empolgação aliadas 
à explosão de juventude e 

qualidade técnica, garan-
tindo diversão e emoção.

Canções inéditas com pro-
dução de Umberto Tavares, 
junto aos grandes sucessos 
de repertório do grupo, além 
de coreografias e figurinos 
inéditos, completam a recei-
ta de sucesso que promete 
agitar a galera mais uma vez. 

O novo espetáculo eviden-
cia a mistura de talento, 
garra e animação que ofe-
rece entretenimento a to-
das as idades, na especial 
interpretação com pegada 
teen de um repertório pop 
inédito, acompanhado de 
alguns grandes sucessos.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 779 | Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

NATAL DE LUZ ENCANTARÁ SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 779   
Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........04



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 779   
Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.212 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, no uso de suas atribuições 
legais,
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal no 661 de 17 de dezembro de 2002. 
DECRETA
Art. 1º Ficam concedidas MEDALHAS DO 
MÉRITO DA SAÚDE, considerando os re-
levantes serviços prestados à Saúde do 
Município de Saquarema, aos seguintes 
profissionais:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 30 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.103 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Exonerar, a pedido, Lucimar Pereira Vidal 
da Costa, do cargo de Secretário Munici-
pal de Educação, Símbolo - SM, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 30 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.104 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, Antônio Peres Alves, 
do cargo de Secretário Municipal de De-
senvolvimento Econômico, Símbolo - SM, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 30 de novembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.105 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Lucimar Pereira Vidal da Costa, 
matricula nº 7520-0, para exercer o cargo 
comissionado de Subsecretário de Plane-
jamento de Políticas Públicas da Educa-
ção, Símbolo CCE-15, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.106 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE
Nomear Antônio Peres Alves, para exer-
cer o cargo comissionado de Secretário 
Municipal de Educação, Símbolo - SM, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.107 
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar Antônio Peres Alves, para res-
ponder pelo expediente da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico sem preju-
ízos de suas funções, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 01 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 779   
Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 107/2021

Objeto: Prestação de serviços para con-
tratação de artistas, de qualquer segmen-
to em suas realizações festivas e cultu-
rais, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, conforme Processo Administrati-
vo nº 18.602/2021
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 16/12/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 29 de novembro de 2021.
Rafael da Costa Castro. 
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO
DE REALINHAMENTO AO 

CONTRATO Nº 97/2021
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 738, de 28 de 
setembro 2021.
Processo nº 17.658/2020.
Partes: Município de Saquarema e Sola-
gos Comércio e Serviços EIRELI.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender as necessidades das 
unidades  escolares e creches do Municí-
pio de Saquarema/RJ.                     
Onde se lê:
Data da assinatura: 26 de agosto de 2021.
Leia-se:
Data da assinatura: 16 de setembro de 
2021.
Saquarema, 23 de novembro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
116/2021 DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 089/2021
Objeto: A presente Ata tem por obje-
to Registro de Preços para aquisições 
de medicamentos de “A - Z” e insumos 
(fraldas e leites), constantes da tabela 
CMED (câmara de regulação ANVISA), 
de acordo com o processo administrativo 
nº 2.945/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 3.315.754,22 (três mi-
lhões, trezentos e quinze mil, setecentos 
e cinquenta e quatro reais e vinte e dois 
centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286-0.
Saquarema, 22 de novembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 117/2021 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 089/2021

Objeto: A presente Ata tem por obje-
to Registro de Preços para aquisições 
de medicamentos de “A - Z” e insumos 
(fraldas e leites), constantes da tabela 
CMED (câmara de regulação ANVISA), 
de acordo com o processo administrativo 
nº 2.945/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 401.609,63 (quatrocentos 
e um mil, seiscentos e nove reais e ses-
senta e três centavos).

Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Caren 
Carvalho Gama – matrícula nº 21286-0.
Saquarema, 22 de novembro de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA AO CONTRATO 
Nº 166/2021

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 772, de 22 de 
novembro 2021.
Processo nº 5.646/2021.
Partes: Município de Saquarema e Em-
preendimentos Radiodifusão Cabo Frio 
LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de veiculação 
de vídeos institucionais da Prefeitura de 
Saquarema, em canal de TV aberta, com 
alcance em toda Baixada Litorânea do 
Estado do Rio de Janeiro. 
Onde se lê:
Data da Assinatura: 10 de novembro de 
2021.
Leia-se:
Data da Assinatura: 18 de novembro de 
2021.
Saquarema, 30 de novembro de 2021. 
Nilson da Costa Cardoso Júnior.
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial
 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Ref. Contratação de empresa de locação 
de mão de obra para prestação de servi-
ços de cozinheiras, com carga horária de 
44 horas semanais, visando suprir as ne-
cessidades do Lar dos Idosos e do Centro 
Dia do Idoso do Município de Saquarema/
RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI. 
- CNPJ 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
firmado entre as partes em 12/07/2021.
Valor da Repactuação do contrato: R$ 
22.948,20 (vinte e dois mil, novecentos e 
quarenta e oito reais e vinte centavos).

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 779   
Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor total do contrato após Termo Adi-
tivo: R$ 477.556,20 (quatrocentos e se-
tenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e 
seis reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0041.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 009/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Ref. Contratação de empresa de locação 
de mão de obra para prestação de ser-
viços de cozinheiras, com carga horária 
de 44 horas semanais, visando suprir as 
necessidades do Abrigo Raio de Sol do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal da Criança e do Adoles-
cente.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI. 
- CNPJ 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
firmado entre as partes em 12/07/2021.
Valor da Repactuação do contrato: R$ 
8.344,80 (oito mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e oitenta centavos).
Valor total do contrato após Termo 
Aditivo: R$ 173.656,80 (cento e setenta 
e três mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.243.0040.2.003; 
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 015/2021

Processo Administrativo nº 11.220/2021
Ref. Contratação de empresa de locação 
de mão de obra para prestação de ser-
viços de cozinheiras, com carga horária 

de 44 horas semanais, visando suprir as 
necessidades da Secretaria de Desenvol-
vimento Social, o Café da Manhã do Tra-
balhador e do Centro de Capacitação do 
Município de Saquarema/RJ. 
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI. 
- CNPJ 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
firmado entre as partes em 12/07/2021.
Valor da Repactuação do contrato: R$ 
31.293,00 (trinta e um mil, duzentos e no-
venta e três reais).
Valor total do contrato após Termo 
Aditivo: R$ 651.213,00 (seiscentos e cin-
quenta e um mil, duzentos e treze reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.122.0031.2.032; 
ND 3.3.90.34.01.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 23 de novembro de 
2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 779   
Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-12-01T09:53:34-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




